

Nro.

253.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 6go Listopada 1797.

Gazety.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 17. Października.

Wieści roziane; iakoby bitwa dnia 11. stoczona, miała być odnowioną, i żeśmy ni-które Angielskie okręty zabrać mieli, żadney nie zasługują wiary. Wiemy doskonale, że 8. naszych liniowych okrętów Anglicy zabrali; lecz dotąd ieszcze nie jest nam wiadomo, gdzie się

się okręt *Monnikendam* od 44. armat
znayduie. Prócz rapportu Admirala de
Winter, który we wszystkich naszych
gazetach jest umieszczony, otrzymaliśmy
jeszcze następujący.

Wydział marynarki do Prezydenta
Zgromadzenia narodowego dnia 16. Paź-
dziernika.

Przyślany dziś rano rapport od
Kontr-Admirala *Story*, podług zdania
naszego, tym bardziey będzie zgroma-
dzenie intereffował, bo w wielu wzglę-
dach służy do objaśnienia odebranych
dawniey wiadomości. Nie masz w nim
żadney wzmianki o okręcie *Alkmaar*,
są jednak listy autentyczne zapewniające,
że po dzielney obronie, wszystkie maszty
utracił. O okręcie *Monnikendam* żadney
nie mamy wiadomości.

Rapport Kontr-Admirala *Story* do
wydziału marynarki.

Na okręcie *Staaten General* d. 14.
Października

„Wipółobywatele! Wypłynawszy d.
7. Października szczęśliwie na morze,
krążyliśmy przy *Bree Veertien*, nie
mogąc nic odkryć, dnia 11. Październi-
ka o 8. z rana spostrzegliśmy Angielską
flot-

flotę o 30. żaglach. Zaraz daliśmy sygnały, aby być w pogotowia do potyczki. Angielska flotta o 12. godzinie uformowała swą linią, a o wpół do pierwszej jedna z najsłabszych bitw na morzu rozpoczęła się. — Na początku zaraz większa część floty Angielskiej przerznąwszy się w poprzek naszej linii, zaczęła potyczkę zma największymi swemi okrętami przeciw jednemu z naszych. Linia nieprzyjacielska składała się z 20. okrętów, z których 3. były trzypiętrowe, 6. o 84 armatach, reszta od 74. do 64. Bitwa się ze wszystkich stron razem i wzdłuż całej linii zaczęła. Wszystkie okręty, ile tylko dosirzedz mogłem, dzielne się potykały, i równie lud iak office-owie na największe sobie pochwały zasłużyli.

Zacząłem potyczkę z okrętem Angielskim Admirala *Duncan* o 98. armatach i drugim o 84. znajdując się właśnie między obydwoma, i zaledwo o długość okrętu od nich oddalony. Toż samo działo się w całej linii. W krotce wszystko u mnie postrzelonym zostało, lecz takieśmy wet za wet oddawali nieprzyjacielowi, że Admirał *Duncan* cofać

cofnąć się musiał, gdyż wszystkie jego ma-
 lizty bliskie były obalenia się, co też po-
 tym nastąpiło. Drugi okręt o 84. ar-
 matach, z którym minuty czasu nie tra-
 cąc zacząłem się potykać na miejscu o-
 krętu Admirala *Duncan* był od innego
 od 74 armat wspierany, z obydwo-
 ma aż do 3. po południu uporczywie walczy-
 liśmy, i jedna część okrętu mego zapali-
 ła się, lecz w krótkce ugałzona zoffała.
 Już też w ten czas wszystkie okręty tak
 bardzo uszkodzone były, że nie można
 było nimi kierować. Mnie prawie wszy-
 stkie główne liny i 3. malizty ustrzelono:
 miałem w ten czas 20. ludzi zabitych,
 a 40. ciężko ranionych, koło od steru i
 lina od niego były ustrzelone, i z wszy-
 stkich stron okręt podziurawiony, pły-
 nął tam i owdzie. Ponaprawiawłszy na
 prędce iak można było szkodę, zwrocic-
 liśmy się o 4tey godzinie ku flocie An-
 gielskiey, lecz na rapport officerów, że
 pełno wody było w okręcie, byłem przy-
 muszony cofnąć się. Już też i zmierzcha-
 ło, a z przyczyny wielkiego deszczu nie
 bardzo można było rozpoznać okręty
 tylną część linii formujące.

Zgromadziłem wszystkie okręty, które tylko dostrzedz mogłem i miałem ich 11. przy sobie o północy. Dla złączenia się z resztą floty naszej, popłynąłem z niemi powtórnie ku nieprzyjacielowi. Lecz ten miał wiatr pomyslny i przy świtaniu nie widziałem żadnego z naszych okrętów, tylko 2. liniowe zmierzające ku *Texel*. Zaczeliśmy za niemi ścigać. Zbliżywszy się poznaliśmy, że były Angielskie, lecz umknęły przed nami. — Popłynąłem potym ku *Texel* i do tego portu dnia 12. wieczorem z okrętami przy mnie będącemi zawinąłem. Pozdrowienie i Braterstwo.

Podpisano *Storry*.

Różnica między raportami Admirala *Winter* i Kontr-Admirala *Storry*, względem siły Floty Angielskiej, gdy pierwszy tylko o 16. liniowych okrętach wspominał, a drugi o 30. żaglach, ztąd zapewne pochodzi, że razem fregaty i mniejsze wojenne okręty rachował.

Jeden Angielski okręt liniowy o 80 armatach już się naszemu Kapitanowi *Mousquetier* poddawał, lecz gdy mu na pomoc dwa inne okręty przybyły, podniósł

zno-

znowu żagle, Kapitan kazał raz jeszcze do niego wystrzelić, i tak go trafił dobrze, że zatonął.

Naród cały w powszechności i różne towarzystwa ubiegają się gorliwie w udzielaniu rozmaitey pomocy nieszczęśliwym obrońcom oyczyzny, ich wdowom sierotom.

Z Amsterdamu dnia 17. Października.

Kontr Admirał *Blois de Treslong* kommanderujący okrętem *Brutus* o 74. armatach do portu *Gorce* z nim zawinął. Okręt ten z 7. największemi Angielskimi jednym po drugim dzielnie się potykał, z nich, każdy o 3. piętrach uż się nawet z nim zachaczały, lecz zostały odparte. Z officerów nikt na nim nie jest ranny, sam tylko Kontr-Admiral *Blois* prawą rękę utracił, lecz zalewie mu ranę opatrzone, z najzimniejszą krwią obiał znowu kommandę. W ezorem nawet, gdy już okręt stał na kotwicy był atakowany od fregaty o 40. armatach, lecz iey mężny dał odpór.

FRAN-

FRANCYA.

Z Paryża dnia 14. Października.

Jenerał *Buonaparte* prześłał Dyrektoryatowi Wyk: adreśsy, w których różne korpusy armii Włoskiej tłumaczą swoje ukontentowanie z odkrytey na dniu 4. Września konspiracyi. — Nayprzód officerowie składający wyższy Sztab 3ciey Diwizyi imieniem wszystkich teyże Diwizyi korpusów oświadczaią Dyrektoróm swoje zadziwienie nad ich mądrością i stałością, z iaką wstrzymali szkodliwe zamiary nieprzyaciół Rzeczypospolitey. — Dzięki wam Obywatele Dyrektorowie (słowa adreśsu) Wam Reprezentanci znakomitego na świecie ludu. Odbierzcie hołd naszej wdzięczności. — Bądźcie tak zawsze wiernemi Rzplitey. Czuwajcie nad powierzoną wam spokojnością zewnętrzną, i zwabiaycie wszystkie partye około Ołtarza Oyczyzny. My zaś przyrzekamy wszystkim Francuzóm, w przypadku wojny utrzymać zwycięstwo przy naszych sztandarach i bronić aż do zgonu Konstytucyi 3. roku. (następują podpisy.)

NIEM-

NIEMCY.

Z Heidelberg dnia 13. Pazdziernika.

Feldm: Lieut: *Kienmayer* ma komendę nad forpocztami Austryackimi z strony *Kebl*. Jen: Lieut; *Stader* stoi kwarterą główną w *Rothweil*, wielka część armii Cesarzkiej w Szwabii stanowiska swoje podmieniała.— W *Rastadt*, gdzie ma być Kongres dla ułożenia pokoju między Francją i Rzeszą, urządza się pomieszkania dla pełnomocników. Obszerne tamtejszy zamek, w którym był Kongres w roku 1714, w dobrym jest stanie.
